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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.31/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kujtim Pasuli, kryesues, Ramush Bardiqi dhe Hidajete Gashi Alaj anétarg, duke
vendosur lidhur me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Jedinstvena Goranska Partija
(JGP), me seli né Dragash, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ) Nr.01/2348-2025 t& datés 06.09.2025, pér Miratimin e Rekomandimit t& Pérbérjes sé
Késhillave té Vendvotimeve e Rregullta dhe me Kusht, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, qé do t&¢ mbahen me daté 12.10.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté

11.09.2025, mori kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.31/2025 e datés 10.09.2025 e parashtruar nga
Subjekti Politik Jedinstvena Goranska Partija (JGP), me seli n& Dragash, t& paraqitur ndaj
Vendimit t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve KQZ, Nr.01/2348-2025, i datés 06.09.2025,
pér Miratimin e Rekomandimit t& Pérbérjes sé Késhillave t&¢ Vendvotimeve t& Rregullta dhe
me Kusht, pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés, q&€ do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor

2025.
Arsyetim

Mé daté 10.09.2025, Subjekti Politik Jedinstvena Goranska Partija (JGP), ka paraqitur ankesé
né PZAP, me té cilén pretendohet se KQZ, né vendimin e nxjerré né lidhje me shpérndarjen e
Komisionaréve té vendvotimeve pér zgjedhjet qé do t€ mbahen mé& 12 tetor 2025, &shté
vérejtur njé zvogélim i jashtézakonshém i numrit t& komisioneréve q& u caktohen partive t&
komuniteteve, ashtu q€ shpérndarja e komisioneréve nuk éshté kryer né bazé té kritereve té
drejta, pasi partité parlamentare dhe ato jashtéparlamentare jané& trajtuar né ményré té
barabart€, duke shtuar se partit€ kryesore kané ruajtur numrin e tyre t€ komisioneréve, ndérsa
partité tjera pérfshiré ato t& pérfaqésuara né€ Kuvend, jané prekur ndjesh&ém nga kjo shpérndarje.
Po ashtu parashtruesi i ankesgs thekson se kjo situaté démton parimin e drejtésis€ dhe
transparencés s& procesit zgjedhor, rrezikon integritetin e votés, duke favorizuar disa subjekte
politike n& kurriz té tjeréve, dhe qé minon besimin e qytetaréve dhe subjekteve politike né
procesin zgjedhor. Parashtruesi i ankesés ka propozuar PZAP-sg, gé ta anuloj vendimin mbi
shpérndarjen e komisioneréve, duke siguruar q€ numri i tyre t€ jeté i barabarté dhe
proporcional, né pérputhje me ligjet pérkatése, té sigurojé qé partité e komuniteteve dhe partité
tjera parlamentare t&€ mos démtohen, duke garantuar pérfagésim t€ drejté né t& gjitha




vendvotimet, dhe t€ marré masa q¢ KQZ t& zbatoj standardet ligjore dhe kushtetuese né

organizimin e procesit zgjedhor.

NE pérgjigjen e KQZ-sé, kané theksuar se gjaté vendimmarrjes pér pérbérjen e Késhillave (&
Vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht ka marr pér bazé nenin 64 paragrafi 2.10, nenin 75,
76 dhe 77 t€ Ligjit Nr.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, si dhe
nenin 2 paragrafi 2, 3 dhe 4, neni 3 paragrafi 1, paragrafi 2, nén paragrafi 2.1. dhe 2.2, paragrafi
1,2,3 dhe 4 dhe neni 3 paragrafi 1,2 nén paragrafi 2,1 dhe 2.2 t& Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve. Tutje shtojné se pretendimet e palés ankuese se
vendimi i KQZ-s€, Nr.01/2348-2025, pé&r Miratimin e Rekomandimit pér Pérbérjen e
Késhillave té¢ Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht pér zgjedhjet lokale né Republikén e
Kosovés, g€ do t&€ mbahen mé 12 tetor 2025, se jané démtuar nga vendimi i larté cekur pasi qé
shpérndarja e KVV nuk éshté béré si né t& kaluarén dhe se subjektet e médha politike kang
ruajtur numrin e komisioneréve jané t€ pa bazuara pér arsyeje se KQZ gjaté ndarjes sé vendeve
né Késhillat e Vendvotimeve &shté mbéshtetur né nenin 3 paragrafi 1 Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimeve, sipas té cilit pérfagésimi né KVV u takon:
subjekteve politike t& certifikuara t& cilat kan& kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit
nacionale, Subjektet Politike t€ cilat i jané nénshtruar dhe kané kaluar pragu zgjedhor jané:
Lévizja Vetévendosje (42.30 °/0) , Partia Demokratike e Kosovés (20,95%), Lidhja
Demokratike € Kosovés (18,27%), Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (7,06%).

Prandaj bazuar né nenin 3 par, 1 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024 Késhillat e
Vendvotimeve, Pérfaqésimi né KVV ”"KQZ fton subjektet politike t& certifikuara t& cilat kang
kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale q& t& nominojné nga | anétar t&¢ KVV-

7%

ve.

Gjithashtu né& pérgjigje éshté theksuar se KQZ, ka vendosur edhe pér pérfagésimin né KVV,
duke u mbéshtetur né pérkufizimet e nenit 2 té Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér
Késhillat e Vendvotimeve parashihet q&: kujdeset qé t& sigurojé pérfaqésimin e drejté né KVV,
pér t€ gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2,1. “Numér t& dallueshém t& popullatés brenda
njé komune”; 2.2. “numrin e votave t& subjekteve politike t& secilit komunitet, né nivel vendi

dhe né nivel komunat”,

KQZ, subjektit politik Jedinstvena Goranska Partija né komunén e Dragashit i ka ndaré 26
anétar t€ KVV-ve dhe 2 anétar rezervé, gjithsej 28 anétar q& do té thoté se ky subjekt &shtg i
pérfagésuar né€ komunén e Dragashit, komuna e vetme ku ky subjekt politik garon.

Po ashtu, edhe kandidatit t& pavarur nga ky komunitet né komunén e Dragashit, KQZ i ka
ndaré 4 anétar t&¢ KVV dhe 2 rezerve gjithsej 6 anétar t& KVV-ve.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa— PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave t&é
léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankeség, gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Sipas vler&simit t& Panelit pretendimet ankimore té parashtruesit t&é ankesés se Vendimi
Nr.01/2348-2025, i datés 06.09.2025 pér Miratimin Rekomandimit t& Pérbérjes s& Késhillave té
Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, lidhur me shpérndarjen e
Komisionaréve té vendvotimeve qé u caktohen partive t€ komuniteteve jané t& pa bazuara.

Neni 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228, ku parashihet q¢ "Kundér vendimit 1é KQZ-sé pér mos
emérimin kryesuesit dhe anétaréve té vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me interes
Juridik mund te paraqesin ankesé né PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit nga KQOZ.

Me dispozitén e nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parashihet
qé: “Kryesuesit e késhillave (¢ vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér
(4) subjekteve politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé t¢ madh té votave pér Kuvendin
e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné”. Ndérsa paragrafi 4, i po t&€ njgjtit nen
parasheh q&: “Pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja ka
kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve, té cilét nuk pérmbushin

kushtet sipas kétij neni”.

Me dispozitén e nenit 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore 16/2024, Qendrat Komunale t&
Numérimit parasheh q&: “KQZ, me vendim, pércakton numrin e ekipeve t&€ numérimit dhe numrin
e anétaréve brenda ekipeve té numérimit, sipas specifikave t&€ komunave pérkatése”. Paragrafi 2
i Rregullores parasheh q&: “Kryesuesit e ekipeve té numérimit, zgjedhén né ményré té barabarté
nga katér subjektet e para qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés
giaté zgjedhjeve té fundit né até komuné dhe jané certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhjet
aktuale ”, Ndérsa paragrafi 4 i k&saj rregullore parasheh qé: “Procedura e nominimit dhe emérimit
té ekipeve (& numérimit béhet né pajtim me procedurat e pércaktuara né Rregulloren Nr. 11/2024
Késhillat e Vendvotimeve”. Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024,
pér Késhillat e Vendvotimeve parashihet q€: "KQZ kujdeset gé té sigurojé pérfagésimin e drejté
né KVV, pér té giitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér té dallueshém té popullatés
brenda njé komune, 2.2. numrin e votave 1é subjekteve politike té secilit komunitet, né nivel vendi

dhe né nivel komunal®.

Andaj bazuar né dispozitat e sipércituara ligjore Paneli ka gjetur se nuk géndrojné pretendimet
ankimore té parashtruesit t€¢ ankesés se, me rastin e marrjes se vendimeve nga KQZ, nuk jang
respektuar dispozitat ligjore nga neni 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L. — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, Rregullorja Zgjedhore Nr.16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numé&rimit si dhe
Rregullorja Zgjedhore Nr.11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve. Kjo pér faktin se me rastin e
pércaktimit t& numrit t& ekipeve t& numérimit ka zbatuar né térési dispozitat ligjore né fuqi krejt
duke marré& parasysh rezultatet zgjedhore t& fundit dhe renditjes s€ subjekteve politike, pérfshiré
edhe subjektin politik ankues. Kjo pasi qé subjektit politik Jedinstvena Goranska Partija ng
Komunén e Dragashit i éshté dhéné pérfaqésim nga ana e KQZ-sé, pér 26 anétar t& KVV-ve dhe



2 anétar rezervé, gjithsej 28 anétar qé do té thoté se ky subjekt &shté i pérfagésuar né Komunén e
Dragashit, komuna e vetme ku ky subjekt politik garon. Po ashtu, edhe kandidatit t& pavarur nga
ky komunitet né¢ komunén e Dragashit, KQZ i ka ndaré 4 anétar t¢ KVV-ve dhe 2 rezerve gjithsej

6 anétar t&€ KVV-ve.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
t€ pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé t€ nenit 117
paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive
thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése .

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Paneli vilerésoj se pretendimet e tilla t& palés ankuese jané té
pagéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi t& pabazuara.

Jané vlerésuar edhe pretendime tjera ankimore té parashtruesit té ankuesit, por paneli nuk ka
gjetur se nga vendimet e atakuara jang pérfshiré me ndonjé shkelje, prandaj t& gjitha pretendimet

Jjané vlerésuar si t€ pabazuara.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mé lart bazuar né& nenin 117.3 dhe 119. 3 t& Ligjit Nr. 08/L —
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.31/2025, daté 11.09.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t& LZP-
s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




